La postura contraria, en cambio, peca en el no reconocimiento de que la actividad humana supone anteriormente la "recepción". Nosotros venimos al mundo con una cierta dotación inicial de perfección, pero se trata de una perfección finita, limitada, "creada". A partir de esta perfección, con la ayuda de la perfección que encontramos fuera de nosotros (en el mundo y sobre todo en las personas), esta perfección inicial se completa. El humanismo y el constructivismo tienden en el fondo a colocar al hombre en el lugar de Dios creador, que es el único que opera libremente sólo por la manifestación de su Bondad infinita. El hombre no es infinitamente creativo, por lo que en él la motivación, que siempre es un fin, que es un bien, no puede ser en todo momento y desde el inicio la sola manifestación de su poder "creativo".¹²

F. Motivación y cognición

Hemos dicho que de por sí, es capaz de motivarnos el bien. Pero en modo próximo y efectivo nos motiva el bien en cuando percibido o evaluado por nosotros. Una cosa nos motiva en la medida en que la consideramos como un bien para nosotros. Esto es lo que se suele llamar el aspecto "cognitivo" de la motivación, que las teorías conductistas no consideraron. Dice Nuttin: "Contrariamente a lo que sucede en el proceso físico, no es precisamente la situación de arranque (estímulo) la que regula la conducta, sino la situación a

¹¹ Cf. por ejemplo S. TOMÁS DE AQUINO, *De Veritate*, q. 21, a. 1, ad 4: "*diffundere, licet secundum proprietatem vocabuli videatur importare operationem causae efficientis, tamen largo modo potest importare habitudinem cuiuscumque causae sicut influere et facere, et alia huiusmodi. Cum autem dicitur quod bonum sit diffusivum secundum sui rationem, non est intelligenda diffusio secundum quod importat operationem causae efficientis, sed secundum quod importat habitudinem causae finalis; et talis diffusio non est mediante aliqua virtute superaddita. Dicit autem bonum diffusionem causae finalis, et non causae agentis: tum quia efficiens, in quantum huiusmodi, non est rei mensura et perfectio, sed magis initium; tum etiam quia effectus participat causam efficientem secundum assimilationem formae tantum, sed finem consequitur res secundum totum esse suum, et in hoc consistebat ratio boni.*"

¹² Cfr. S. TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 44 a. 4, co: "*Omne agens agit propter finem: alioquin ex actione agentis non magis sequeretur hoc quam illud, nisi a casu. Est autem idem finis agentis et patientis, in quantum huiusmodi, sed aliter et aliter: unum, enim et idem est quod agens intendit imprimere, et quod patiens intendit recipere. Sunt autem quaedam quae simul aguntur et patiuntur, quae sunt agentia imperfecta: et his convenit quod etiam in agendo intendant aliquid acquirere. Sed primo agenti, qui est agens tantum, non convenit agere propter acquisitionem alicuius finis; sed intendit solum communicare suam perfectionem, quae est eius bonitas. Et unaquaeque creatura intendit consequi suam perfectionem, quae est similitudo perfectionis et bonitatis divinae. Sic ergo divina bonitas est finis rerum omnium.*"